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Úvod

Predmetom tejto práce je štatistická fyzika, konkrétne technika clusterových
rozvojov. Tento dôležitý nástroj, spadajúci pod tzv. rigorózne perturbačné tech-
niky v štatistickej fyzike, síce nie je súčasťou základných kurzov, ale každý fyzik
pozná aspoň jeden z výsledkov, ktorý sa dá pomocou neho rigorózne získať – van
der Waalsovu stavovú rovnicu.

Použitie clusterových rozvojov ale nekončí pri stavových rovniciach neideál-
neho plynu. Zavedieme si abstraktný polymérový model na mriežke, a jeho clus-
terový rozvoj. Na abstraktný polymérový model sa potom dajú previesť niektoré
dôležité fyzikálne modely, napr. Isingov model, ale jednoduchšie modely, ako na-
príklad determinant matice Laplaciánu.

Charakter prvých dvoch kapitol je najmä kompilačný. Našim cieľom je po-
skytnúť čitateľovi ľahko prístupný, stručný úvod do problematiky clusterových
rozvojov v klasickej, nekvantovej štatistickej fyzike. Na základe rešerše literatúry
si dovolíme tvrdiť, že takýchto textov je relatívne málo:

• Štandardne citovaný text je [Bry84], ktorý je ale podľa nášho názoru iba
ťažko prístupný nováčikom v danej problematike.

• Omnoho čitateľnejší je článok [Sok99], ktorý autor adresuje širokému spek-
tru odborníkov v matematike a štatistickej fyzike. Vzhľadom k širokému
zamýšlanému okruhu čitateľov je tento článok bohatý na definície a vety
z rôznych oblastí matematiky, čo bohužial vedie k jeho dĺžke – cez 100 strán.

• Alternatívny pohľad pomocou tzv. combinatorial species ponúka článok
[Far10].

• Krátky úvod sa dá nájsť takisto v Encyclopædia of Mathematical Physics
[Kot06].

V závere tejto práce predstavujeme novú metódu resumácie partičnej sumy
tzv. tvrdo odpudivého polymérového modelu, ktorá využíva veľké množstvo vzá-
jomne sa vyrušujúcich príspevkov v tejto sume. Nie je nám známe, že by túto,
alebo podobnú metódu použili iní autori. Myslíme si, že pomocou tejto metódy
je možné pochopiť výnimočné postavenie tzv. exaktne riešiteľných modelov v šta-
tistickej fyzike. Patrí sem napríklad Onsagerovo riešenie Isingovho modelu, alebo
spomínaný determinant matice Laplaciánu.

Práca je rozdelená na tri kapitoly:

• V prvej predstavíme niektoré pojmy z diskrétnej matematiky (exponen-
ciálne generujúce funkcie, „exponenciálna formulaÿ, stromové identity . . . ),
ktoré budeme využívať v ďalších kapitolách.
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• V druhej časti aplikujeme aparát z prvej časti a predstavíme si clusterové
rozvoje a polymérové modely.

• Nakoniec v tretej časti si predstavíme našu novú resumačnú metódu pre
tvrdo odpudivý polymérový mriežkový model.

Pri tvrdeniach v kompilačnej časti zriedkavo uvádzame kompletný dôkaz, vä-
čšinou odkazujeme čitateľa na ďalšiu literatúru, ktorá o danej téme pojednáva a
daný dôkaz obsahuje.

Čitateľa takisto chceme upozorniť na zoznam skratiek na konci tejto práce,
ktorý môže pomôcť pri orientácii v značení.
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Kapitola 1

Matematický aparát

Cieľom tejto kapitoly je stručne predstaviť matematický aparát potrebný v
ďalších kapitolách. Jedná sa najmä o niektoré pojmy z kombinatoriky, vytvoru-
júcich funkcií a teórie grafov.

1.1 Kombinatorika

Z kombinatoriky si predstavíme dva elementárne výsledky. Jedná sa o princíp
inklúzie a exklúzie a multinomickú formulu.

1.1.1 Princíp inklúzie a exklúzie

Veta 1 (Princíp inklúzie a exklúzie, [MN09], str. 101). Pre každý súbor konečných
množín A1,A2 . . . An platí∣∣∣∣∣

n⋃
i=1

Ai

∣∣∣∣∣ =
n∑
k=1

(−1)k−1
∑

I∈({1,2,...,n}
k )

∣∣∣∣∣⋂
i∈I

Ai

∣∣∣∣∣ . (1.1)

Význam tejto vety je zrejmý, akonáhle si ju napíšeme pre zopár malých n.
Pre n = 2,3 sa jedná o nasledujúce vzťahy:

• n = 2 :

|A1∪A2| =
∑

I∈({1,2}
1 )

∣∣∣∣∣⋂
i∈I

Ai

∣∣∣∣∣ − ∑
I∈({1,2}

2 )

∣∣∣∣∣⋂
i∈I

Ai

∣∣∣∣∣ = |A1|+|A2|−|A1∩A2| (1.2)

• n = 3 :

|A1 ∪ A2 ∪ A3| = |A1|+ |A2|+ |A3| − |A1 ∩ A2| − |A1 ∩ A3| − |A2 ∩ A3|+
+ |A1 ∩ A2 ∩ A3| (1.3)

a analogicky pre väčšie n.
Dôkaz tejto vety sa dá vykonať rôznymi spôsobmi, napr. indukciou cez po-

čet množín, alebo pomocou charakteristických funkcií jednotlivých množín. Tri
dôkazy aj s komentárom sú uvedené v učebnici [MN09].

Omnoho zaujímavejšie než dôkaz tejto vety sú príklady, ktoré sa nám pomocou
nej podarí elegantne vyriešiť. Asi najznámejší netriviálny príklad je nasledujúci:
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Príklad. Nech A = {1,2, . . . n} je n-prvková množina a π(A) je náhodná permu-
tácia množiny A. Aká je pravdepodonosť, že π(A) nemá pevný bod?1

Aplikujme princíp inklúzie a exklúzie. Zaujíma nás hodnota

Probbpb =
Nbpb

n!
,

kde Nbpb je počet permutácií n-prvkovej množiny bez pevného bodu a n! je počet
všetkých permutácií n-prvkovej množiny. Ako ale zistíme počet permutácií bez
pevného bodu?

Skúsme najprv zistiť počet permutácií s aspoň jedným pevným bodom. To
je jednoduché, keďže zafixujeme pevný bod: na zvyšných n− 1 prvkoch množiny
môžeme permutácie vyberať bez obmedzení. Jedná sa teda o počet permutácií
(n−1)-prvkovej množiny, a to je (n−1)!. Aký je počet permutácií s aspoň 2 pev-
nými bodmi? Podobnou úvahou ako v prípade jedného pevného bodu dôjdeme k
číslu (n− 2)! pre prípad, keď fixujeme polohu dvoch pevných bodov.

Zaveďme pre množinu permutácií s pevným bodom a ∈ A označenie Πa. Vieme
už, že |Πa| = (n−1)!. Množina permutácií s pevnými bodmi a, b ∈ A, označme ju
Πa,b, vyzerá ako Πa,b = Πa ∩ Πb. Zároveň vieme, že |Πa,b| = (n− 2)!. Analogicky
si môžeme vyjadriť počet permutácií s k pevnými bodmi, k ≤ n.

Teraz už nezostáva nič iné, než použiť princíp inklúzie a exklúzie. Dostávame:

|Π1 ∪ . . . ∪ Πn| =
n∑
k=1

(−1)k−1

(
n

k

)
(n− k)! =

n∑
k=1

(−1)k−1n!

k!

Počet permutácií bez pevného bodu dostaneme ako

Nbpb = n!− |Π1 ∪ . . . ∪ Πn| = n!

(
1− 1 +

1

2
− . . .+ (−1)n

n!

)
.

Hľadaná pravdepodobnosť je teda

Probbpb =

(
1− 1 +

1

2
− . . .+ (−1)n

n!

)
n→∞−−−→ 1

e

1.1.2 Multinomická veta

Začnime najprv špeciálnym prípadom, známym už zo strednej školy:

Veta 2 (Binomická veta, [MN09], str. 79). Pre n ∈ N platí

(1 + x)n =
n∑
k=0

(
n

k

)
xk.

Dôkaz. Indukciou cez n a použitím vzorca na súčet kombinačných čísiel2, viď
[MN09].

Samotná multinomická veta má nasledujúce znenie

1Táto úloha je známa aj ako tzv. problém šatnárky, viď [MN09].
2občas zvaný Pascalova identita
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Veta 3 (Multinomická veta, [MN09], str. 81). Pre ľubovoľné čísla x1, . . . , xk ∈ R
a ľubovoľné n ≥ 1 celé platí rovnosť

(x1 + . . .+ xk)
n =

∑
k1+...+km=n
k1,...,km≥0

(
n

k1, . . . , km

)
xk11 x

k2
2 . . . xkmm .


[…]


Poznámka. Toto tvrdenie z lineárnej algebry sa dá dokázať aj bez odvolania sa
k polymérovému modelu, viď. [VZ02], príklad 11.9.

Na základe tohto si dovolíme predpokladať, že táto naša metóda môže byť
užitočná na lepšie pochopenie exaktne riešiteľných modelov, hlavne na pocho-
penie Onsagerovho riešenia 2D Isingovho modelu, prípadne iných polymérových
modelov, kde množina všetkých možných polymérov je práve množinov všetkých
„cyklovÿ a ich váhy sú dané súčinom zodpovedajúcich maticových elementov.

Na záver ešte uveďme analógiu známych kritérií (Kotecký-Preiss) pre náš mo-
del. Narozdiel od abstraktných situácií študovaných v uvedených odkazoch sa
v našom prípade tieto tvrdenia redukujú na elementárne odhady. Uvádzame ich
bez dôkazu.
1ktorá je organizovaná v opačnom smere než konštrukcia zväzkov
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Tvrdenie 5 (Kotecký-Preiss pre zväzky). Označme ako top(Q) najvyšší bod
prešitého clusteru Q voči usporiadaniu ≺. Ďalej zaveďme

hi =
∑

{Q : i=top(Q)}

wQ (3.20)

ai =
∑

{Q : i=top(Q)}

|wQ| (3.21)

Potom platí ∑
top(Q)=i
nerozložiteľné

|wQ| ≤
∑

{Q : top(Q)=i}

|wQ|
∏

j∈supp(Q)

(
1

1− aj

)
(3.22)

.
Ďalej, ak platí

∑
{Q | top(Γ)=i

|wQ|
(

1

1− a

)supp(Q)

< a (3.23)

potom platí
|hi| ≤ a. (3.24)

Poznámka. Pre takéto a potom platí:

a ≥ sup(ai) (3.25)

Pri vyjadrovaní výrazu logZ je nutné uvážiť, že okrem príspevkov nerozložite-
ľných zväzkov sú tu aj zväzky rozložiteľné, ktoré sú mocninou (niekoľkonásobným
opakovaním) zväzku nerozložiteľných. Príslušné vyjadrenia logZ vynechávame.

Zdôrazňujeme, že v termodynamickej limite a pri použití lexikografického
usporiadania sú veličiny hi a ai z predchádzajúceho tvrdenia translačne inva-
riantné.
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Záver

V práci sme sa zaoberali clusterovými rozvojmi v klasickej, nekvantovej, rov-
novážnej štatistickej fyzike. Špeciálne nás zaujímali tvrdo odpudivé polymérové
modely. Po krátkom predstavení potrebného matematického aparátu a samot-
nej techniky sme sa zaoberali resumačnou metódou pre partičnú funkciu HCR
polymérového modelu.

V práci na predstavenej resumačnej metóde plánujeme pokračovať. Do bu-
dúcna by bolo možné:

• pokúsiť sa ešte viac zjednodušiť metódu reprezentovanú lemmou 1.

• pomocou predstavenej metódy zprehladniť Onsagerovo riešenie 2D Isin-
govho modelu, prípadne iné exaktne riešiteľné modely štatistickej fyziky.
Onsagerovo riešenie má 3 dôležité kroky. V prvom prepíšeme Isingov model
ako model, kde množina polymérov splýva s množinou cyklov na duálnej
mriežke (s rafinovanou voľbou maticových elementov pomocou faktoru

√
i).

Druhým krokom je naša konštrukcia a tretím je analytická úvaha – vyjad-
renie stopy (teda sumy cez všetky cesty) ako sumy cez vlastné čísla určitého
translačne invariantného operátoru pomocou diskrétnej Fourierovej trans-
formácie. V termodynamickej limite prechádza príslušná suma v integrálne
vyjadrenie voľnej energie.

• preskúmať použiteľnosť tejto metódy na rozvoje okolo gaussovských mier.
Tento problém je relatívne dobre preskúmaný pre gaussovské miery s po-
zitívne definitnou maticou. Pre pozitívne semi-definitnú maticu (na ktorú
vedú mnohé dôležité modely, napr. rotátor) dostávame ťažko kontrolovate-
ľné neabsolútne konvergentné rady.

• skúsiť na základe tejto metódy nejaké vhodné numerické experimenty ilus-
trujúce uvedené teoretické konštrukcie, špeciálne reprezentáciu ciest ako
zväzkov cyklov.
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Zoznam použitých skratiek

{a1, . . . , an} neusporiadaná n-tica

(a1, . . . , an) usporiadaná n-tica

π(A) permutácia množiny A

Πa(A) množina všetkých permutácií množiny A s pevným bodom
a ∈ A

g = (V , E) graf g s množinou vrcholov V a množinou hrán E
Gn množina všetkých grafov s množinou vrcholov isomorfnou

s (1, . . . , n)

Cn množina všetkých súvislých grafov s množinou vrcholov iso-
morfnou s (1, . . . , n)

Tn množina všetkých stromov s množinou vrcholov isomorfnou
s (1, . . . , n)

Kn úplný graf na n vrcholoch

Z partičná suma

~r, ~p poloha, hybnosť

p, V, β, λ tlak, objem, inverzná teplota, aktivita

Γi polymér (viď. polymérový model)

wΓi , ωΓi , supp(Γi) váha polyméru Γi, záporná váha polyméru Γi, nosič poly-
méru Γi

cΓi,Γj ; cg faktor kompatibility medzi polymérmi Γi,Γj; resp. faktor
kompatibility pre graf g.

Ind(i) úroveň bodu i

≺ pomocné usporiadanie mriežky Λ ∈ Zn

succ
≺

(i) prvok danej množiny usporiadanej usporiadaním ≺, nasle-

dujúci po prvku i.

HCR model tvrdo odpudivý polymérový model

S , C ,Q,B snop, cluster, prešitý cluster, zväzok
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