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Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Kombinatorické aspekty pojmu exponenciální funkce
Autor: Oliver Nagy

Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o metodě cluster expansion ve statistické fyzice. Zatimco první dvě kapitoly jsou
kompilačního charakteru - tematicky zcela dle volby autora práce - třetí kapitola pojednává o určité
nové metodě, jak lépe porozumět struktuře oněch složitých objektů - clusterů/svazků/snopů polymerů
vznikajících ve zmíněné teorii. Tato část vznikla ve spolupráci se mnou. Domnívám se, že náš nový,
v práci předvedený, detailnější popis struktury clusterů bude m.j. tím správným "přístupovým bo-
dem"při snaze co nejpřesněji pochopit specifiku tzv. exaktně řešitelných modelů, jakým je Onsagerovo
řešení Isingova modelu

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Jde o náročné téma na pomezí kombinatoriky a analýzy, navíc s výraznou fyzikální
motivací a autor se ho zhostil na vysoké, byť místy trpící přílišnou stručností, úrovni

Vlastní příspěvek. Týká se třetí kapitoly práce. Rádi bychom tento náš nový, detailnější pohled na
charakter clusterů brzy publikovali

Matematická úroveň. Po matematické stránce, z hlediska schopnosti autora zvládnout příslušné
abstraktní, netriviální konstrukce mi práce připadá na vysoké úrovni.

Práce se zdroji. Vztah k použitým zdrojům v literatuře je v práci zmíněn korektně a dostatečně

Formální úprava. I formálně mi práce přijde na dostatečně vysoké úrovni. Našel jsem jen pár
překlepů. Obecné nebude asi čtení tohoto textu pro úplné začátečníky v oboru snadné, podobné
potíže jsem měl ale kdysi při seznamování se s tímto tématem také

Připomínky a otázky

1. K předložené práci - jde mi v ní, zdůraznuji, hlavně o poslední kapitolu - nemám zásadnějších
připomínek. Důkaz finální věty ("Hlavní lemma") jsme formálně hodně změnili nedlouho před
uzávěrkou vypracovaní práce na přehlednější tvar. Zda se to takto opravdu podařilo nejvhod-
nějším způsobem - bude ještě vhodné kriticky po čase posoudit

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou až vynikající (s výhradou uvedenou výše) a doporučuji rozhodně ji
uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace sdělím předsedovi zkušební (sub)komise.

Vedoucí práce doc. RNDr. Miloš Zahradník, CSc.
KMA MFF UK
31. ledna 2017